
令和３年５月吉日

東小学校保護者の皆様

犬山市立東小学校長

児 島 千 尋

熱中症の予防について

初夏の候 皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、

本校の教育活動に格別のご支援とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、夏が近づき気温が上昇してきました。今後は暑い日が続くことが予想されますの

で、児童の健康・安全を第一に考え、以下のように対応します。保護者の皆様のご理解と

ご協力をお願いします。

記

≪学校の対応として≫

○気温が高い日は、朝からエアコンを稼働します。

○積極的な水分補給や衣類での体温調整を呼びかけます。

○水道蛇口へ浄水器を取り付け、水筒内の水分が不足した場合は補給させます。

○朝の健康観察に加え、活動の前後の健康観察を入念に行います。

○ＷＢＧＴ(暑さ指数)に基づく対応を徹底します。

・体育館や運動場での活動ではこまめな給水や小休憩を行う。

・体育の授業変更や時間短縮 等

≪ご家庭へのお願い≫

○登校前の健康観察と検温

・倦怠感や発熱、かぜ症状がある場合は登校を控え、電話での欠席連絡をお願いします。

○十分な水分の準備をお願いします。

○冷房により体調を崩すことがないように、お子さんとご相談の上、必要に応じて上着な

ど身体を暖める衣類を準備してください。 また、汗ふき用にハンカチやハンドタオル

をご準備ください。

○クールタオル・日傘等熱中症対策グッズの準備と利用方法についての確認をお願いしま

す。日傘は手がふさがることや周囲の児童に危険が及ぶ可能性がありますので、使用方

法については十分ご指導ください。

○お子さんの規則正しい生活の支援をお願いします。朝食の摂取や十分な睡眠が確保でき

るよう声かけをお願いします。

○帰宅後の外遊びや習い事の際にも、熱中症対策について確認していただけますようお願

いいたします。

（裏面へ）



≪登下校中の対応として≫

○通学路の途中に、必要に応じて小休憩をとり、給水ポイントなどで必ず立ち止まって水

分補給をするように指導します。

○周囲の児童を気遣い、変化に気付いたら大人に連絡するように指導します。 登下校時

に体調が悪くなったときには、子ども１１０番の家や商店、地域の保護者など、大人に

救いを求めるように指導します。

○クールタオル等、熱中症対策物品を使用していただいても構いません。

○登下校中のマスクの取り扱いについては以下の通りとさせていただきます。

【登校時】

・ 家を出てから集合場所を出発するまでは、原則マスクを着用します。集合場所では間

隔を空けて待機して、必要な会話だけします。

・ 集合場所を出て歩き始めた際、息苦しさや体温の上昇を感じるときはマスクを外して

も構いません。その際には、前後の間に十分な身体的距離を保ち、必要以上に会話を

しないようにします。

・ 校門を通って校地に入ったら、原則マスクを着用します。

【下校時】

・ 通学班ごとに整列する際は、原則マスクを着用します。

・ 学校から出た後、息苦しさや体温の上昇を感じるときはマスクを外しても構いません。

その際には、前後の間に十分な身体的距離を保ち、必要以上に会話をしないようにし

ます。

学校は児童の安心安全と健康を最優先に考え、新型コロナウイルス感染症防疫と熱

中症対策との両面で、これまでの対策を継続してまいります。保護者の皆様には、ご

理解ご支援をいただきますようお願いします。


